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Anotace

TĚŠÍKOVÁ, Silvie. Význam odlehčovací služby pro osoby s mentálním

postižením v Pardubickém kraji. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce, 2018, ..s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá významem odlehčovací služby pro osoby s mentálním

postižením v Pardubickém kraji.

Teoretická část práce se v první kapitole věnuje problematice mentálního

postižení. V této kapitole popisuji odlišnosti života rodiny s členem s postižením

a dále jsou zde uvedena nejčastější onemocnění, spojená s mentálním postižením.

Ve druhé kapitole jsou vymezeny základní pojmy, spojené s odlehčovací službou.

Dále se kapitola věnuje legislativě a zákonnému vymezení odlehčovací služby.

Třetí kapitola teoretické části popisuje průběh poskytování odlehčovací služby

od prvotního kontaktu žadatele po ukončení smlouvy a čtvrtá kapitola specifikuje

zařízení, která poskytují odlehčovací služby osobám s mentálním postižením

v Pardubickém kraji.

Ve výzkumné části jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, formou

strukturovaného rozhovoru. Cílem výzkumného šetření bude zjistit jaký význam

má poskytování odlehčovací služby pro pečující osoby. Informanty mi budou

osoby dlouhodobě pečující o blízkou osobu s mentálním postižením, opakovaně

využívající odlehčovací služby v Domově sociálních služeb Slatiňany.
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Králové, 2018, s…., Bachelor Degree Thesis

The bachelor degree thesis focuses on the meaning of respite care for persons with

mental disability in Pardubice region.

The first chapter of the theorethical part deals about a mental disability issue. Here

I describe how different is a life for a family with handicaped member and I also

present there the most frequent illnessess connected with mental disability.

The second chapter defines basic terms connected with respite care. It also deals

about the legislation and how the law describes respite care. The third chapter

of a theoretical part describes the whole process of providing the respite care –

from the first contact with an applicant to the contract termination. The fourth

chapter specifies facilities which provide respite care for people with mental

disability in Pardubice region.

In the methodological section I chose qualitative research strategy realized by semi-

structure technique of interview. The main aim of this research is to determine

the meaning of respite care for carers. Informants will be people who take care

of a close person with mental disability and repeatedly use respite care in The home

of social services in Slatiňany.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila význam odlehčovací služby pro osoby

s mentálním postižením v Pardubickém kraji. Jedná se o téma, které je stále více

aktuální. Péče o člověka s mentálním postižením v domácím prostředí je mnohdy

velmi náročná a pro pečující osoby vyčerpávající. Odlehčovací služby jsou leckdy

nezbytnou pomocí při zajištění osobních záležitostí pečujících osob a také

při umožnění odpočinku a načerpání nových sil. Tato problematika mi je blízká,

protože se s tímto typem sociální služby setkávám i v rámci své profese. Téma jsem

zvolila s ohledem na své současné profesní zařazení. Jsem zaměstnána v domově

sociálních služeb pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením, který má,

mimo jiné, registrovanou i tuto službu. Ze své praxe vidím, že odlehčovací služby

stále více vstupují do povědomí lidí a zájem o jejich využívání narůstá. V rámci své

profese mám možnost setkávat se s rodinami, které odlehčovací služby využívají,

komunikovat s uživateli těchto služeb, prostřednictvím sociálního šetření a mapování

potřeb zájemců nahlížet do specifických životních situací rodin s osobou

s postižením.

Jsem přesvědčena, že zajištění dostupnosti a pravidelné využívání odlehčovací

služby by mohlo být velmi přínosné pro pečující rodinu, a to jednak z důvodu

duševní hygieny a regenerace fyzických sil pečující osoby, tak i pro osobu

s postižením, která dostává možnost seznámit se s novými lidmi a novým prostředím.

Důležité je, aby pečující rodina cítila, že ve své nelehké situaci není sama, že se má

na koho obrátit a bude jí poskytnuta potřebná pomoc.

Cílem mé bakalářské práce je zjištění názorů pečujících osob na problematiku

odlehčovací služby a její význam pro rodiny pečující o své blízké v domácím

prostředí a zároveň také zmapovat dostupnost a úroveň této služby.

Práce má poukázat na to, že rodiny pečující o osobu s mentálním postižením, mají

stejně jako všechny ostatní rodiny právo na odpočinek, utváření a prohlubování

svých společenských kontaktů a řešení svých osobních záležitostí. Ne vždy však

bez pomoci širší rodiny nebo využití sociálních služeb je toto pro rodiny pečující

o mentálně postiženou osobu dosažitelné.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část práce obsahuje

4 kapitoly. V první kapitole se věnuji základním pojmům a legislativě. Ve druhé
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kapitole stručně popisuji problematiku mentálního postižení a rodinu, ve které žije

osoba postižením. Třetí kapitola představuje organizace poskytující odlehčovací

služby v Pardubickém kraji. Čtvrtá kapitola popisuje průběh poskytování

odlehčovací služby.

Praktickou část zaměřuji na zjištění významu odlehčovací služby pro rodiny pečující

o osobu s mentálním postižením. Prostřednictvím strukturovaných rozhovorů

s pečujícími rodinnými příslušníky bych chtěla popsat význam odlehčovací služby

pro pečující osoby.

Úvod praktické části bakalářské práce je věnován metodice. V metodické části

bakalářské práce uvádím použité metody a techniky sběru dat. V této části práce je

popsána organizace výzkumu, zpracování dat a popisu dílčích výzkumných cílů.

Výsledek výzkumného šetření přinese pohled pečujících osob na přínos a kvalitu

poskytování odlehčovací služby.

Výsledek výzkumného šetření může pomoci zvýšit informovanost o odlehčovací

sociální službě, může pečujícím osobám přemoci překonat předsudky, kterým

mnohdy čelí, jimiž jsou zejména obavy, že využití sociální služby je důsledkem

jejich slabosti nebo důkazem, že péči nezvládají. Výsledek šetření může také sloužit

pracovníkům Domova sociálních služeb Slatiňany jako zpětná vazba.

Motto: „Nemusíte být na všechno sami. Víme, jak je péče někdy těžká

a vyčerpávající.“

Základní veřejné prohlášení Domova sociálních služeb Slatiňany
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální postižení

„Mentální postižení je širší a zastřešující pojem zahrnující kromě mentální retardace

i takové hraniční pásmo kognitivně-sociální disability, které znevýhodňuje klienta

především při vzdělávání na běžném typu škol a indikuje vyrovnávací či podpůrné

opatření edukativního (popř. psychosociálního charakteru).“(Valenta, Michalík,

Lečbych a kol., 2012, s. 30)

1.1 Charakteristika mentálního postižení

Mentální postižení je souhrnné označení pro vrozené a trvalé omezení adaptačních

schopností. Americká asociace pro mentálně retardované (AAMR) používá

následující definici: Mentální postižení je podstatné omezení stávajícího výkonu

vyznačující se podprůměrnou úrovní intelektových schopností se současným

omezením v nejméně dvou z následujících adaptačních dovedností – komunikace,

sebeobsluha, sociální dovednosti, bydlení ve vlastním domě, využití služeb obce,

sebeurčení, zdraví a bezpečnost, školní výkon, volný čas a práce: (Matoušek, 2005,

s. 111). Jde tedy o lidi, kteří mají problémy v učení, porozumění, orientaci

a komunikaci. Vágnerová (1999) ve své publikaci popisuje hlavní znaky mentální

retardace, jako je nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje především

nedostatečným rozvojem rozumových schopností, omezenou schopností učení

a následkem toho i obtížnější adaptací na běžné životní podmínky. Příčiny mohou

být dědičné, postižení podmíněné působením teratogenních vlivů v prenatálním věku

nebo v postnatálním věku, následkem porušení vývoje rozumových schopností.

Nejčastějšími onemocněními, spojenými s mentálním postižením jsou: Dětská

mozková obrna, Downův syndrom, Aspergerův syndrom, Autismus, Epilepsie,

Rettův syndrom a jiné.
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1.2 Rodina s členem s postižením

Při narození mentálně postiženého dítěte nebo při pozdějším odhalení postižení se

rodiče často snaží nalézt příčinu vzniku postižení. Jedním z důvodů může být obava,

aby se postižení neopakovalo při případném narození dalšího dítěte, častokrát jde ale

také o přání rodičů najít toho, kdo tuto skutečnost zavinil. (Švarcová, 2000, s. 51).


[…]


Ano. Poslední dva roky mám veliký problém se zajištěním odlehčovacích pobytů

v termínech, které potřebuji. Navíc jsem si všimla, že může jeden zájemce o tuto

službu zablokovat bez časového omezení jedno lůžko na velice dlouhou dobu a na

ostatní se už nedostane. Myslím, že je potřeba, aby lůžek s touto službou bylo

mnohem více.

Jak tuto situaci řešíte?

a) Dohodnu si náhradní termín

b) Využiji služby jiného zařízení v PK

c) Využiji služby jiného zařízení v jiném kraji

d) Jinak (sdělte)

Buď musím plánovanou akci zrušit, nebo posunout. Pokud to nejde, snažím se najít

někoho ve svém okolí, kdo by mi dceru alespoň na nejnutnější dobu pohlídal.

Je pro Vás snadné dopravit se do DSS Slatiňany, abyste mohli využít odlehčovací

službu?

Ano. Dopravujeme se autem, takže v tom problém nevidím.

Je pro Vás tato služba finančně dostupná?

Myslím, že ano. Vycházím z toho, že dcera pobírá důchod a péči o osobu blízkou.

Tím pádem platba za odlehčovací pobyt nezatíží rodinný rozpočet.

Byla jste spokojena s tím, jak bylo v průběhu pobytu o Vašeho blízkého postaráno?

Dcera se velice špatně dorozumívá, tak usuzuji pouze z toho, že se do Slatiňan ráda

vrací. Při návratu domů, je spokojená a čistá.

II

Byla jste spokojena s kvalitou ubytování? (velikost pokoje, vybavení pokoje, …)

Ano. Ubytování mi připadá pěkné a dostačující. Pokojík je podobně velký jako má

dcera doma. Dcera si s sebou vozí několik svých oblíbených věcí.

Byly z Vašeho pohledu splněny nároky Vašeho blízkého na stravu? (velikost porcí,

úprava stravy)

Po návratu domů dcera nikdy hlad neměla, tak je asi vše v pořádku. Jinak to nejsem

schopná posoudit a musím důvěřovat pracovníkům.

Jak hodnotíte nabídku volnočasových aktivit při využívání odlehčovací služby?

Je mi trochu líto, že i když je pěkné počasí, klienti o víkendu většinou sedí doma. Je

to však závislé na počtu lidí, které se o klienty starají. A pokud je v domečku pouze

jedna pečující osoba, úplně rozumím tomu, že jsou možnosti vyžití klientů omezené.

Poskytl Vám sociální pracovník veškeré informace, které jste potřebovali pro využití

odlehčovací služby?

Ano. Myslím, že mi sociální pracovnice sdělila všechno, co jsem v danou chvíli

potřebovala vědět. Když se něco potřebuji doptat, tak si zavolám a informace se mi

dostanou.

Jak jste byla spokojena s jednáním sociální pracovnice (věnovala Vám dostatek času,

byla trpělivá, vlídná apod.)?

Sociální pracovnice je ochotná a má příjemné vystupování. Můžu se jí na cokoliv

zeptat a nikdy se mi nestalo, že by mi neodpověděla.

Jakým způsobem jste využila čas, po který byla převzata péče o Vašeho blízkého?

(odpočinek, zajištění osobních záležitostí apod.)

Odlehčovací službu zařizuji hlavně, když mám nárazové pracovní směny o víkendech,

když nemůže hlídat manžel.

Taky odlehčovací službu využíváme, když jdeme s manželem na větší společenské

a kulturní akce, koncert nebo nějakou oslavu.

III

Vnímáte rozsah využívání odlehčovací služby jako dostatečný?

Myslím, že kdyby nebyl takový problém se na odlehčovací pobyt dostat, využívala

bych tuto službu mnohem častěji.

Vnímáte, že by odlehčovací služba byla přínosem pro Vašeho blízkého?

Já si myslím, že je B. spokojená. Jsem ráda, že má taky nějakou změnu a není

neustále jen s námi (rodiči).

Jak byste zhodnotila celkový význam odlehčovací služby pro Vaši další péči

o blízkou osobu?

Odlehčovací služba je pro mě velice důležitá. Umožňuje mi, mít volné ruce

při plánování akcí a víc se tak zapojit do společenského života a nezůstávat zavřená

doma. Taky mi několikrát moc pomohla při nečekané krizové situaci v rodině. Ale to

bylo ještě v době, kdy nebyl problém zajistit odlehčovací pobyt ze dne na den.

A to s klidným svědomím, že je o mou dceru dobře postaráno. Navíc vidím význam

v tom, že postižený člověk se díky těmto pobytům občas dostane do odlišného

prostředí, než je jeho domov. Setkává se s novými lidmi a místy. Závislost

postiženého jen na nejbližších členech rodiny a na jednom životním prostoru může

být do budoucna veliký problém. Jsem si vědoma toho, že přijde čas, kdy budu stará

a nebudu schopna se o svou dceru postarat. V případě, že by byla závislá pouze

na mě, bude pro obě strany velice těžké udělat krok k ústavní péči.

Pokud jde o odlehčovací pobyty v DSS Slatiňany, jsem s péčí i s lidmi, které tam

potkávám velice spokojena. Přála bych si však, jak jsem Vám říkala, kdyby se mohly

zlepšit dvě věci, a to hlavně:

3. Rozšíření počtu lůžek, které by byly schopné uspokojit všechny zájemce.

4. Víc zaměstnanců, kteří by se mohli věnovat klientům. Tím myslím nejen

zajistit základní potřeby, ale mít i možnost, se klientům věnovat víc aktivně. Takováto

věc se však nedá dělat, když je v domečku s klienty například přes víkend pouze jedna

osoba. A nedovedu si představit, kdyby tam nastal jakýkoliv problém. Zodpovědnost

na bedrech této jedné osoby je podle mě neúměrně veliká.

To však znamená udělat pro zaměstnance takové podmínky, aby měli o tuto velice

náročnou práci zájem.