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Název závěrečné práce: Význam odlehčovací služby pro osoby s mentálním postižením

v Pardubickém kraji

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Smyslem a hlavním cílem práce je získat informace o odlehčovací službě pro osoby

s mentálním postižením a následně jejich realizaci vyhodnotit. Teritoriálně je práce vymezena

na Pardubický kraj. V tomto smyslu byl hlavní cíl práce formulován správně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce má vhodně zvolenou strukturu, která plně odpovídá zvolenému tématu a nic

podstatného neopomíjí.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část práce je zpracovaná kvalitně, svědomitě, bez věcných nedostatků a chyb.

Způsob zpracování navíc svědčí o zájmu autorky a její velice dobrou orientaci

v problematice, takže svým obsahem přesahuje běžné poznatky studentky bakalářského

studia. To je zřejmě dáno i tím, že studentka v této oblasti pracuje a vedle teoretických má i

praktické zkušenosti.

Tato část obsahuje vysvětlení základních pojmů a charakteristiky právních předpisů, které se

v této oblasti uplatňují, vymezuje základní postupy v sociální práci s osobami s mentálním

postižením a charakteristiky pěti sociálních zařízení, ve kterých následně provádí výzkum,

jehož výsledky prezentuje v praktické části.
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Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Bez negativních připomínek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Bez negativních připomínek.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Cíle práce byly splněny a jsou o to cennější, že autorka zvolila téma poněkud opomíjené. Zatímco je

odlehčovací službě pro seniory věnovaná náležitá pozornost pohled na realizaci odlehčovacích služeb

pro osoby s mentálním postižením je opomíjený. Dovolím si tvrdit, že v tomto smyslu je zvolené

téma ojedinělé.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez negativních připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Na rozdíl od celé řady jiných bakalářských, ale i magisterských prací vidím určitý přínos práce pro

sociální práci a to právě v tom, že se zabývá oblastí práce s mentálně postiženými osobami.
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Další připomínky:

Žádné

Otázky k obhajobě:

Pokuste se vydefinovat specifika odlehčovací služby pro osoby s mentálním postižením od

odlehčovací služby pro osoby s jiným druhem postižení.

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení v jednotlivých bodech.

V Hradci Králové, dne 26. dubna 2018.

JUDr. Miroslav. Mitlöhner, CSc.